Bunun yanı sıra dinî motifler
şiirin bütün nevilerinde tesirini göstermiştir.9 Yine bu dönemde şiir dinin,
siyasetin, yeni fetihlerin ve yeni kültürlerin etkisi altında kalmıştır. Özel-
likle mevâlî unsurlar edebiyat alanına girmişler, Arap Edebiyatı’nı zengin-
leştirmede etkili görevler üstlenmişlerdir.10

Şiirle siyaset, Hz. Osman (öl. 35/656) şehit edildikten sonra birbi-
riyle uyumlu hale gelmiştir. Hz. Osman’ın şehit edilmesinin peşi sıra fit-
neler, savaşlar ve Arapların gruplara ayrılma süreci başlamış ve kendine
has yönetim anlayışı olan her grup, yönetimi ele geçirmek için birbiriyle
mücadele etmeye başlamıştır.11

Hizipleşmenin sonucunda Emevîler Dönemi’nde siyaset kelimesi-
nin kullanımı yaygınlaşmıştır. Muâviye (öl. 60/680) bir hutbesinde “Sizle-
re tek bir yönetim uygulamamız gerekli değildir.”12 demiştir.

Siyasi şiir, Emevîler Dönemi’nde altın çağını yaşamıştır. Siyasi me-
dih şiirleriyle yöneticilere övgülerden, hiciv şiirleriyle bazen yönetim ve
yönetilenlerin işleri eleştirilmiş bazen savaşlardan bazen de siyasi grup-
lar arasındaki meydana gelen tartışma ve atışmalardan bahsedilmiştir.13

Siyasi şiir, Emevîler’in himayesinde zirveye çıkmış bir olgudur. Buna
ilk sebep, Yezîd’in halifelik makamına tayin edilmesini yâd edip hatırla-
mak için Muâviye’nin bir güfte yapması ve bunu halk toplulukları önünde
şarkı halinde terennüm etmesini Miskînu’d-Dârimî’den (öl. 89/708) iste-
mesi olmuştur.21

Benî Ümeyye Dönemi’nde şiir siyasetin etkisi altında gelişmiş, şa-
irler gruplara ayrılarak kendi şiirlerini nazmetmeye başlamışlardır. Siya-
si şiir dinî boyayla boyanmıştır. Bunun asıl sebebi siyasi şiirin doğrudan
Müslümanların imamet ve hilâfet düşüncesiyle ilintili olmasındandır.22

Bu grup şairlerin sayıları çok olmakla beraber bir kısmı Emevî hâ-
nedanının baskılarından korktuğu için kendilerini gizlemişlerdir. Ancak
ileriki dönemlerde el-Ferezdak gibi bazı şairler Emevî hânedanından çı-
kar ve menfaat sağlamak için onlara yönelmişler ve medih şiirlerini onlara
tahsis etmişlerdir. Kümeyt b. Zeyd (öl. 126/744) ve Eymen b. Hureym (öl.
80/699) gibi şairler taraf seçmede iki grup arasında tereddüt etmişlerdir.
Tereddüt eden şairler Ehl-i Beyt’in, Hz. Ali taraftarlarının öldürülmele-
rine, baskı ve zulüm görmelerine ve zorluklarla karşılaşmalarına üzülen
daha fazla sorumluluk sahibi ve daha sempatik şairlerdir.25

2.1.1. Ebû Osmân Yezîd b. Ziyâd b. Rebîa el-Himyerî (öl. 69/688)

Kalbi Hz. Ali sevgisiyle dolu bir kişidir. Emevî hânedanı mensupla-
rını gizli gizli hicvetmiştir.26 Lakabı “Seyyid” künyesi “Ebû Hâşim’dir” ve
Şîa’nın ileri gelen şahsiyetlerinden birisidir.27

Kendisine iyilik yapan Mervân b. Hakem’i (öl. 685) methetmiştir
(Kâmil):

O iyilikleri dünyanın dört bir tarafında yaymaya hala devam ediyor
ve yaptıkları iyilikler insanlar tarafından da taktir ediliyor.

3. Övgü çarşısı kurdu. Övgü çarşısı çarşılardan kabul edilir değildi.

4. Sanki yaratan size birçok düşmanı öldürmeyi, dostlarına da hedi-
yeleri sağanak yağmur gibi yağdırmayı nasip etti.”

2.1.2. Eymen b. el-Hureym (öl. 80/699)

Siyasi konularda bilgi ve tecrübe sahibi bir sahâbî olan Eymen,
hayatı boyunca Müslümanlar arasındaki ihtilaflardan uzak durmaya ça-
lışmıştır. Abdülmelik b. Mervân’ın (öl. 86/705) ona bir miktar para ver-
diği, babasının ve amcasının sahâbî olduklarını hatırlatarak29 kendisinin
de Abdullah b.

“Başka bir Kureyşli’nin iktidara gelmesi için namaz kılan bir ada-
mın asla katili olamam.

2. Hükümdarlık onun, günahım benim olsun! Allah beni başarısızlık
ve akılsızlıktan korusun.

3. Suçsuz bir Müslümanı öldüreyim mi? Ne kadar yaşarsam yaşaya-
yım o bana hayırlı değildir.”

2.1.3. el-Ferezdak (öl. 114/732)

Ehli-Beyt sevgisiyle yetişmiş ve halifeliğin onların hakkı olduğuna
inanmıştır. Bazen Ehli-Beyt olmayan kişileri de para kazanmak amacıyla
inanmadığı halde Emevî halifelerinin halifeliğe en layık kişiler olduklarını
ve halifeliğin kendi hakları olduğunu söyleyerek methiyeler inşâd etmiş-

Abdülmelik, babasının hilafeti döneminde hacca
gitmiş, tavaf ederken Hacerülesved’i öpmek istemiş fakat aşırı kalabalık
sebebiyle Hacerülesved’e yaklaşamamıştır. Yorulduğundan dolayı bir
oturağın üzerine oturarak tavaf eden hacıları seyretmeye başlamıştır.
Şam’dan gelen hacılardan bir grup etrafında toplanmış onunla sohbet
ederken Zeynelâbidîn’de (öl. 94/712)33 o sırada Kâbe’yi tavaf etmekteydi.
Hacerülesved’e yaklaşıp onu öpmek istediklerinde tavaf eden kalabalık,
onun heybetinden kenara çekilip ona yol vermiş Zeynelâbidîn’de Hacerü-
lesved’i selamlamıştır. Hişâm’ın yanındakilerden birisi tavaf yapan hacıla-
rın hepsinin Zeynelâbidîn’e yol verdiğini görünce Hişâm’a bu adamın kim
olduğunu sormuştur.

Hişâm, el-Ferezdak’ın inşâd ettiği bu kasidesine öfkelenir ve kendi-
sini Mekke ile Medine arasında bir yere hapsettirir.40

Daha sonra el-Ferezdak Allah’ın Abdilmelik b. Mervân’ı (öl. 96/715)
kendi mülküne halife tayin ettiğini belirterek metheder (Basît):

1- فاَلأرَضُ للَِّهِ وَلَّّاها خَليفَتهَُ وَصاحِبُ اللهَِ فيها غَيُر مَغلوبِ

2- بعَدَ الفَسادِ الَّذي قدَ كانَ قامَ بِهِ كَذّابُ مَكَّةَ مِن مَكرٍ وَتخَريبِ

3- وَالناسُ في فتُنَةٍ عَمياءَ قدَ ترَكََت أشَرافهَُم بيََن مَقتولٍ وَمَحروبِ

3. Hidayet üzere olanlar ve kendisine hak yol gösterilenlerden Hz. Os-
man, hoş isimli olan Mervân ve Muaviye de onlardandır.

4. İki ağır şeyi cinleri ve insanları sana yakın olmak için boyunlarını
sana doğru uzatırken görüyorum.”

el-Ferezdak, Yezîd b. Abdilmelik’i (öl. 105/724) methederken Hz.
Ebû Bekir, Hz. Ömer ve Hz. Osman’ın aralarında var olan ilişki ile Ümey-
yeoğullarını ilişkilendirmiştir. Üç halifenin cennette yüksek makamlar
elde edeceklerine vurgu yaparak Ümeyyeoğulları’nın da onlar gibi cenne-
te gireceklerini inşâd ettiği şiirinde dile getirmiştir (Basît):

1. “Sen yer yüzünde Allah’ın çobanısın. (Sana itaat edilir) Her işin yet-
kisini, evvelini ve âhirini sana bırakırız.

2. Her daim Mervân ailesini devlet yönetiminde görmeyi ümit ediyo-
rum, sonsuza dek bütün kuvvetli idarecilik onlarda toplanmıştır.

46 Suheyb b. Sinân el-Buhtürî (öl. 38/659). Hz. Ömer, vefat etmeden önce devlet işlerini
yürütmek ve mescitte namaz kıldırmak için onu şûra kararıyla yerine vekil bırakmış;
vefat edince cenaze namazını Suheyb kıldırmıştır.

47 Hz. Ömer’in künyesidir.
48 O dönmede el-aşeretü’l-mübeşşere’den hayatta kalan 6 kişiyi kastetmiştir.

8. Dağlar yeryüzünün direkleri olduğu gibi Mervanoğullarını da dini-
mizin direkleri olarak bulduk.

9. Sizler; eğer insanlar haktan ayrılırlarsa onların yeniden hakka
dönmelerine sebep olan bu din için kıble gibisiniz.”

2.1.4. Kümeyt el-Esedî (öl. 126/744)

Kümeyt, Emevîler’e karşı Hz. Peygamber’in (a.s.) mensup olduğu
Hâşimoğulları’nı ve özellikle o sıralarda hilâfet mücadelesi veren Hz. Hü-
seyin’in torunu Zeyd b. Ali’yi destekleyen siyasal içerikli şiirleriyle tanın-
mıştır. Hz.

İşleri üstlen-
diğinde işler yolunda gider.

3. Sen Kureyş’in tanıdığı yağmur gibisin. Sen bizim için üzerimize si-
cim gibi yağmur yağdıran bulutsun.”

Bişr b. Mervan bu şiiri dinledikten sonra Esedî’ye beş bin dirhem
verilmesini emretmiştir.74

3.2. Ubeydullah b. Kays b. Şüreyh er-Rukayyât (öl. 75/694)

Irak’ta iken Velîd b. Abdülmelik b. Mervân’ın hanımı için yazdığı
bir gazel onu öfkelendirmiştir. Bunun üzerine öldürülmekten korkan İbn
Kays Kûfe’ye kaçtı. Burada Kuseyyire adında tanımadığı bir kadının evine
sığındı ve bir yıldan fazla bir süre onun evinde saklandı. Abdullah b. Ca‘fer
b.

4. Onlar bize ‘Ali imamımızdır’ dediler. Biz de onlara ‘Hind’in oğlun-
dan91 tamamen razıyız’ dedik.

5. Bize Ali’nin imamlığını kabul etmemizin gerekli olduğunu söyledi-
ler. Bizde onlara onun imamlığını kabul etmediğimizi söyledik.”

3.5. Miskîn ed-Dârimî (öl. 89/708)

Emevî yöneticileriyle iyi münasebet kurmuş, Basra ve Kûfe valilik-
lerinde bulunmuş ve Bişr b. Mervân onun şiirlerini beğenmiştir. Muâviye,
oğlu Yezîd’i veliaht tayin etmek istediği zaman şairin şiirlerinden yarar-
lanmıştır.92

Miskîn ed-Dârimî Muaviye’den sonra yerine oğlu Yezîd’in halife ol-
ması gerektiğini inşâd ettiği şiirinde dile getirmiştir (Tavîl):

İbn Âmir’in ve Mervân’ın ne söylediğini ya da Saîd’in ne söylediğini
keşke bir bilseydim,

3. Allah’ın halifesinin oğulları! Acele davranmayın, Rahmân işleri is-
tediği gibi evirip çevirir,

4. Batıdaki minber ise boş bırakılmıştır. Çünkü orası müminlerin emî-
ri Yezîd içindir.”94

3.6. Adî b. Rikâ el-Âmilî95 (öl. 95/714)

Şam’da yaşamış, çok tanınmayan Emevî Dönemi şairlerinden biri-
sidir. Benî Ümeyye’yi methetmiş hararetle siyasetlerini desteklemiştir.96

Allah’ın methettiği on özelliğe Ömer b. Abdülaziz’in sahip olduğu
söyleyerek onu övmüştür (Tavîl):

1- جَمَعْتَ اللَّوَاتِِي يحَْمَدُ اللَّه عَبْدهُ عَليَْهِنَّ فلَيَْهْنِىء ْ لكََ الخَيْرُ وَاسْلَ

Kureyş savaşa hazırlandı, savaş ateşini yaktı, içlerindeki kin ve
nefretlerini kalplerinde gizledi.

12. Babanız ey müminlerin emîri! Felaketlerde Kureyş’in lideridir. Siz
de işler sıkıntıya girdiğinde sıkıntıları çözmede onların en kararlı emîrisi-
niz.”

3.8. Ebü’ş-Şa‘sâ’ Abdullah b. Rü’be el-Accâc (öl. 97/715)

Hz. Osman’ın hilâfetinin ilk yıllarında Basra’da doğmuş ve Basra’da
yetişmiştir. Ebû Hüreyre (öl. 58/678) ile görüşerek ondan hadis dinlemiş-

112 Onlar gösteriş yapanlardır ve hayra da mâni olurlar. (el-Mâûn 107/6-7) âyetlerine
işaret vardır.

113 Tehlîl, lâ ilâhe illallah demektir.

3. İnsanların akşamlayıp yağmur yağmasından ümitlerini kestiğinde
yağmur yağdıran bulut gibidir.

4. Muhakkak Kudüs’ün mevlâsı Kuddûs olan zât bilir ki en üstün kişi
Ebû’l-Abbas’dır.119

5. Kadîm mülkü değerli, usul ve füruu hem köklü hem şereflidir.”120

3.9. Ebû Mihcen Nusayb b. Rebâh121 (öl. 108/726)

İslâmî Dönem’in kıymetli şairlerinden birisidir. Fasih Arapça ko-
nuşmasıyla tanınmıştır. Medih, nesîb ve risâ da öncüdür. Halifelerin ya-
nında büyük değeri vardır. Halifeler onun mersiyelerini ve methiyelerini
beğenmiştir.122

Nusayb, Süleyman b. Abdilmelik’in (öl. 99/717) huzuruna girdiğin-
de Abdülmelik’in huzurunda el-Ferezdak da bulunmaktaydı. Abdülme-
lik el-Ferezdak’a “Ya Ebâ Firâs bir şiir oku dinleyelim.” demiş ve ondan
bir methiye şiiri beklerken el-Ferezdak fahr temalı şu şiirini okumuştur
(Tavîl):

1- وَرَكبٍ كَأنََّ الريحَ تطَلبُُ عِندَهُم لهَا ترِةًَ مِن جَذبِها بِالعَصائبِِ

Fakirleri gördüğünde senin avcun yağmurlu gecede yağan yağ-
murdan daha cömerttir.

5. Sizden vermek, yazılmış ve insanlar arasında bilinen (yaygın) bü-
tün kasidelerle övgü bizden.”

Halife bu şiiri dinledikten sonra Nusayb’a iki yüz dinar verin diye
emretmiştir.131

3.10. Nâbiga eş-Şeybânî132 (öl. 127/745)

İsmi Abdullâh b. el-Muhârik’tir. İsfahânî (öl.356/967), Nâbiga’nın
halife Abdülmelik’e yazdığı bir şiire istinaden onun Hristiyan olduğunu,
zira şiirinde İncil ve rahipler adına yemin ettiğini söylemiştir.133 Ancak
Ömer Ferrûh inşâd ettiği şiirlerinin içerik ve konularını dikkate alarak
onu Müslüman olarak kabul etmiştir.134 Abdülmelik bir kutlama progra-

Onlar soylu, asil bir aileydi. Ölene kadar onlara
selam olsun!”

İsimleri ve şiirleri kısaca ele alınan şairlerin yanı sıra Emevî tarafta-
rı olan ve şiirleriyle onları destekleyen bazı şairler daha vardır:

1. Ümeyye b. Ebî Âzib el-Hüzelî (öl.75/695).143

2. Cebehâ el-Eşcaî.144

3. Hakem b. Abde’l-Esedî (öl. 106/725).145

4. Şebîb b. el-Bersâ (öl. 100/718).146

5. Abdullah b. Hacş.

142 Hamevî, Muʿcemü’l-üdebâʾ, 1341.
143 İsfahânî, el-Egânî, 24/192.
144 Âmidî, el-Müʾtelif ve’l-muhtelif fî esmâʾi’ş-şuʿarâʾ, 96.
145 İsfahânî, el-Egânî, 2/603.

6. el-Uceyr es-Selûlî.

7. el-Fadl b. Abbas (öl. 25/639).

8. Mûsa b. Yesâr (öl. 110/728).147

Sonuç

Edebiyat denildiğinde Araplarda ilk akla gelen sanat dalı şiirdir.
Emevîler Dönemi’nde şiir sanatında önemli şairler yetişmiş ve şiir zirve-
ye ulaşmıştır. Emevîler Dönemi’nde yaşanan dinî, siyasi, sosyal gelişmeler
ve mezhep mücadeleleri Arap şiirini etkisi altına almış, edebiyatta yeni
içeriklere ve yönelişlere yol açmıştır.